[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303, 304
г. Новосибирск, 630007

	телефон: 223-76-02
тел/факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 37
заседания комитета от 15.03.2018 г.

	Председатель комитета:
	Гришунин И.Ф.

	Заместитель председателя комитета:
	Есипова Т.П.

	Члены комитета:
	Журавлев В.В.

Конько С.Г.

Семенюк А.В.

Струкачева З.В. Шпикельман А.М.

	Референты:
	Березовская Н.В.
Гончарик В.Ф.

	Отсутствовали:
	Зарембо С.С.

Караськов А.М.

Козлов А.А.

Приглашенные:
1. Зябрева Любовь Михайловна - уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;

2. Иванинский Олег Иванович – врио министра здравоохранения Новосибирской области;

3. Калентьева Наталья Владимировна – начальник отдела законопроектных работ – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

4. Кулинич Евгений Николаевич - член общественного Совета при Законодательном Собрании Новосибирской области;

5. Макарцева Ольга Сергеевна – начальник департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
6. Мануйлов Олег Георгиевич – член общественного Совета при Законодательном Собрании Новосибирской области;

7. Незамаева Ольга Борисовна - начальник департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска;
8. Ночевкина Наталья Сергеевна – советник департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

9. Переладова Ирина Александровна – консультант департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

10. Толмачёва Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

11. Толстых Вячеслав Леонидович – помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;

12. Фролов Ярослав Александрович – врио министра труда и социального развития Новосибирской области;

13. Шалабаева Нина Николаевна – уполномоченный по правам человека в Новосибирской области;
14. Щербатов Александр Фёдорович – руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской области;
15. Ягнюкова Елена Владимировна – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области.
1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Гришунин Игорь Федорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:
Утвердить повестку заседания комитета.
Голосовали: «За» - 7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Новосибирской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Новосибирской области».
3. Назначить представителем субъекта права законодательной инициативы на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта Гришунина Игоря Федоровича - председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

Голосовали: «За» -7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

3. СЛУШАЛИ:

О ходе исполнения подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» государственной программы «Развитие здравоохранения Новосибирской области на 2013-2020 годы» за 2017 год.
Доклад: Иванинский Олег Иванович – временно исполняющий обязанности министра здравоохранения Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Принять информацию Иванинского О.И. к сведению.

Голосовали: «За» - 7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

4. СЛУШАЛИ:

Об итогах реализации государственной программы Новосибирской области «Оказание содействия добровольному переселению в Новосибирскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2020 годы» в 2017 году.
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – временно исполняющий обязанности министра труда и социального развития Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Принять информацию Фролова Я.А. к сведению.

Голосовали: «За» -7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

5. СЛУШАЛИ:

Об обеспечении государственной защиты прав потребителей на территории Новосибирской области.

Доклад: Щербатов Александр Фёдорович – руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Щербатова А.Ф. к сведению.

2. Рекомендовать министерству промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области ускорить разработку и утверждение региональной программы по защите прав потребителей в Новосибирской области  на 2019-2023 гг.
Голосовали: «За» -7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

6. СЛУШАЛИ:

Об обращении Орловского областного Совета народных депутатов в Правительство Российской Федерации и Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу необходимости выделения бюджетных ассигнований на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, при формировании проекта федерального бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращении Орловского областного Совета народных депутатов в Правительство Российской Федерации и Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу необходимости выделения бюджетных ассигнований на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, при формировании проекта федерального бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Голосовали: «За» - 7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
7. СЛУШАЛИ:

О награждении.

Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Ходатайствовать о награждении:

1.  Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «За вклад в развитие законодательства Новосибирской области» за большой личный вклад в развитие законодательства Новосибирской области Шпикельмана Александра Михайловича – директора ООО «Байт», депутата Законодательного Собрания Новосибирской области.

2. Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области за многолетний добросовестный труд и большой личный вклад в медицинское обслуживание населения города Новосибирска и Новосибирской области Войцицкого Владимира Евгеньевича – главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Новосибирский областной клинический онкологический диспансер».

3. Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области за многолетний добросовестный труд и большой личный вклад в медицинское обслуживание населения:

Волченко Елены Евгеньевны – медицинского лабораторного техника государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Детская городская клиническая больница №1»,

Вольвача Леонида Николаевича – заведующего отделением – врача-патологоанатома патологоанатомического отделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Городская клиническая больница №12»;
Калабина Алексея Валерьевича – врача-эндоскописта государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Городская клиническая больница №12»;
Крыловой Татьяны Леонидовны – рентгенлаборанта государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Детская городская клиническая больница №1»,
Пилипенко Алексея Николаевича – врача-нейрохирурга государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Детская городская клиническая больница №1».

Голосовали: «За» - 7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

Председатель комитета

                                                     И.Ф. Гришунин